

Echo Chełmka

Rok założenia
1934

DWUTYGODNIK ZAŁOGI
POŁUDNIOWE ZAKŁADY PRZEMYSŁU SKÓRZANEGO
„CHEŁMEK”

Nr 16 (1178)
25. VIII. 1990 r.
Cena 200 zł

Jak zarabialiśmy w maju i czerwcu

Wiadomo, że tematem, który wszystkich najbardziej interesuje, są płace. Nic w tym dziwnego! Każdy wprowadzie wie, ile sam „dostaje na rękę”, ale też każdy chce wiedzieć, jak wygląda jego zarobek na tle tego, co dostają w naszym zakładzie inni. Prezentujemy więc jak przedstawialiśmy nasze zarobki w maju i czerwcu.

Srednia płaca w całym zakładzie sięgała w maju wysokości 682,044 zł, natomiast w czerwcu wzrosła do 776,588 zł tj. wzrosła o blisko 13,9 proc. Oczywiście bez wypłaty zysku. Ponieważ w tym czasie odbywała się kolejna wypłata udziału w zysku za rok ubiegły — średnia płaca w zakładzie wraz z zyskiem wyniosła 1.122,306 zł.

Dane te dotyczą oczywiście zakładu chełmeckiego jako całości. Jak jednak stan ten wyglądał w głównych wydziałach produkcyjnych? W oddziałach szycia cholewek najniższa płaca uzyskana przez pracownicę w maju sięgała zaledwie 275,042 zł (co trzeba przyznać z zalem było poniżej progu ubóstwa, było to jednak związane ze stanem spowodowanym przez samą zainteresowaną osobę), natomiast w czerwcu najniższe wynagrodzenie szwaczki zamykało się kwotą 310,238 zł. Najwyższa natomiast

płaca majowa sięgała 1.514,838 zł, w czerwcu była nieco niższa — 1.447,228 zł. Różnica w maju sięgała 550 proc. w czerwcu zaś 466 proc.

Przyjrzyjmy się z kolei oddziałom montażowym. Najniższa płaca w maju zamknęła się kwotą 320,168 zł podnosząc się w czerwcu do 429,045 zł tj. o 34 proc. Najwyższa stawka natomiast w maju była niższa niż w szwalni, gdyż wynosiła „zaledwie” 1.411,434 zł, za to w czerwcu można zanotować znaczący skok, najwyższa płaca to 1.812,749 tys. zł. Różnica z 440 proc. pomiędzy krańcowymi zarobkami spadła do około 423 proc.

Kolejna pozycja to oddziały manipulacji wierzchowej. Tutaj w maju najniższa płaca sięgała 252,756 zł podnosząc się w czerwcu do 393,772 zł tj. o 55 proc. Natomiast płaca najwyższa miała może jeszcze bardziej spektakularny skok — z 1.764,420 zł do 2.152,808 zł. Różnica pomiędzy placą najniższą i najwyższą w maju sięgała 698 proc., w czerwcu natomiast spadła do „zaledwie” 546,7 proc. Zgodnie zaś z otrzymanymi

(CIAĞ DALSZY NA STR. 2)

Kilka słów o płacach

Pod koniec lipca już znane były statystyczne oceny wysokości średnich plac w kraju w rozbiu na poszczególne województwa (branżowe wyniki prezentowane są podobno na bieżąco, chociaż trudno jest się z nimi gdzieś spotkać...). Jak więc wyglądały zarobki w pięciu podstawowych działach?

Najwyższe zarobki, sięgające średnio powyżej miliona na jednego zatrudnionego (bez wyplat z zysku) mają cztery województwa — legnickie (1.324,4 tys. na pracownika), katowickie (1.145,5 tys. zł) oraz szczecińskie (1.022 tys. zł), a także tarnobrzeskie (1.036,3 tys. zł). Niewiele ustępują im — gdańskie (958,4 tys. zł), warszawskie (932,4 tys. zł) oraz konińskie (923,2 tys. zł).

Place najniższe spotyka się oczywiście w tzw. pasie wschodnim obejmującym m.in. woj. suwalskie (753,9 tys. zł), zamojskie (703,9 tys. zł), chełmskie (737,7 tys. zł), przemyskie (755,1 tys. zł) oraz krośnieńskie (756,3 tys. zł). Najubożsi są mieszkańcy woj. białsko-podlaskiego — zaledwie 653,7 tys. zł na jednego zatrudnionego.

A jak kształtuje się sytuacja w naszym województwie bielskim? Zajmuje ono na tej liście pozycję 22 ze średnią placą 816,9 tys. zł na jednego zatrudnionego.



Fot. J. Kocjan

Coraz częściej o terminowej realizacji zadań decydują terenowe szwalnie. MARZENA ŻMUDA pracuje właśnie w szwalni oświęcimskiej.

(CIAĞ DALSZY NA STR. 2)

OGŁOSZONO LISTĘ 500 NAJLEPSZYCH PRZEDSIĘBIORSTW ZA ROK 1989

«Chełmek» liderem branży obuwniczej

Już po raz siódmy znany miesięcznik „Zarządzanie” (wydawany obecnie przez spółkę Zarządzanie i Bankowość) opublikował w oparciu o materiały statystyczne GUS-u listę czołowych 500 przedsiębiorstw przemysłu przetwórczego w kraju. Jest to lista potwierdzająca pozycję uzyskaną przez przedsiębiorstwo w gospodarce krajowej. W tym roku zwiększono przy prezentacji listy nacisk na wskaźniki obrazujące kondycję finansową przedsiębiorstwa (np. wynik finansowy, rentowność, stopa zysku), co może być w najbliższej przyszłości dość istotne dla ewentualnych akcjonariuszy. Trzeba jednak dodać, że przedstawione w liście wyniki są z pewnością już niezbyt dla „Chełmka” obiektywne, gdyż prezentują one kondycję przedsiębiorstwa przed wyłączeniem się Będzina i zakładów garbarskich.

Spójrzmy jednak, jak wyglądał „Chełmek” w roku ubiegłym w ocenie specjalistów i według oficjalnych materiałów GUS-u

i Ministerstwa Przemysłu. Jesteśmy na tej liście czwartym przedsiębiorstwem z terenu woj. bielskiego — osiągnęliśmy ogółem 97 miejsce — a wyprzedzają nas tylko tacy potentaci jak FSM Bielska-Biała (7 miejsce), Zakłady Metali Lekkich Kęty (19) oraz Zakłady Chemiczne Oświęcim (39). Następnie po nas miejsce zajmuje ZPB Andropol Andrychów (105).

Jeśli spojrzymy na listę branżową — jesteśmy najlepší z 15 umieszczonych na liście zakładów obuwniczych. O tym jednak wspomniemy nieco dalej. Przyjrzyjmy się wynikom w kolejności ich prezentacji. Otóż sprzedaż osiągnęła w 1989 roku poziom 12.826 mln zł przy eksporcie rzędu 27,05 proc. Poziom akumulacji sięgnął 45,496 mln zł, co daje nam 108 pozycję na liście w tej kategorii. Wynik finansowy zamknął się w granicach 37,772 mln zł (124 miejsce).

Obciążenia przedsiębiorstwa wobec państwa było wysokie (wyższe niż niektórych przedsiębiorstw zajmujących wyższe lokaty na tej liście) i sięgały 29,003 mln zł, w tym 8,010 mln zł, podatku obrotowego, 16,145 mln zł podatku dochodowego i 1,291 mln zł dywidendy. Uzyskaliśmy ogółem 286 mln dopłat i dotacji państwowych. Daliśmy za to zysk 20,333 mln zł, a rentowność sięgnęła 42,42 proc. (co daje nam pod tym względem dopiero 312 pozycję). Jako przedsiębiorstwo mieliśmy bardzo wysokie zatrudnienie sięgające 6.815 osób (we wszystkich zakładach łącznie) co wysunęło nas aż na 37 miejsce. Tak wysokie zatrudnienie spowodowało, iż sprzedaż netto na jednego zatrudnionego osiągnęła zaledwie 7,818 tys. zł (360 miejsce na liście). Przeciętne wynagrodzenie wyniosło 212,165 zł (303 pozycja). Patrząc na dalsze pozycje stwierdzamy, że pokrycie zapasów i należności kredytem obrotowym na koniec roku wyniosło 15,7 proc. co jest chyba dobrym wynikiem (przykładowo Cukrowni Bydgoskie — 95,9 proc., warszawskie INCO — 0,0 proc.). Stopa zysku nie należała jednak do wysokich (choć za rok zysk był spory) i zamknęła się w granicach 69,75 proc. (najwyższą miał warszawski MEGAT-MAGADEX — 1466,70 proc.), wpływ na to miał m.in. dość wysoki fundusz założycielski 2,934 mln zł oraz fundusz przedsiębiorstwa 26,219 mln zł. Sprawy te bardziej szczegółowo przedstawimy w następnym numerze wraz z prezentacją najbardziej istotnych pojęć ekonomicznych.

(CIAĞ DALSZY NA STR. 2)

Jak ukraść buty?

Niedawno Polska Agencja Prasowa zaprezentowała naprawdę interesującą informację. Okazuje się, że wysokie jak na przeciętne zarobki pracownice cenny obuwia (w województwie lubelskim cena pary butów męskich stanowi niemal 1/6 przeciętnych zarobków, damskich zimowych kozaków więcej niż 1/4 tych zarobków) powodują, że obuwie staje się coraz częściej towarem poszukiwanym przez... złodziei. Najciekawszy przypadek miał miejsce właśnie w Lublinie. Z jednego ze sklepów obuwniczych w tym mieście skradziono 17 identycznych sztuk...prawych butów. Następnie łupem złodziei padło w drugim sklepie...17 identycznych sztuk obuwia tylko, że na lewą nogę.



rozmowy Echo

Sprawa prywatyzacji (a przy niej i reprivatyzacji) jest obecnie jednym z dzynnych tematów prasy, radia i TV. Zresztą, w czasie towarzyskich spotkań, kiedy już obgadają się znajomych, opluie zwierzchników i Plan Balcerowicza oraz parlamentuje nad stanem swego

Co myślimy w «Chełmku» o prywatyzacji

portfela — rozpoczynają się rozmowy o prywatyzacji. Niezależnie od deklarowanych poglądów politycznych uczucia wobec prywatyzacji są u nas... jakby ambiwalentne. Oczywiście, formalnie wiemy, że nie ma innej drogi, ale nie zawsze się z tym zgadzamy; wielu z nas ma nadzieję, że właśnie w jego miejscu pracy (dotychczasowej) zostanie znaleziona jakaswa dróżka, by osiągnąć pewien cel gospodarczy bez zmiany wszystkiego, co dotąd funkcjonowało. Co więc o prywatyzacji, a konkretnie prywatyzacji „Chełmka” sądzą pracownicy naszej firmy? Udało się zebrać

kilka zaledwie głosów, niech Czytelnicy sami oceniają, czy zgadzają się z nimi, czy też na lamach „Echa” — zawsze gościnnie otwartych — skłonni są zaprezentować odmienne zdanie. Lojalnie uprzedzam, iż do tej pory chętniej na ten temat wypowiadały się osoby z dłuższym stażem pracy.

Pracownik wydziału gumowni: — Jeśli sprywatyzowanie „Chełmka” pozwoli na usunięcie tego bałaganu, jaki jeszcze się u nas często spotyka, to czemu nie?...

Czy w mojej pracy coś się zmieni? Może w administracji zwłaszcza dyrekcji czy kierownictwie wydziałów będzie inaczej, gdy szefowie będą mieli sporo akcji, ale my — „robocie”? Czy będę robił u Baty, czy u Niemca, czy na państwowym, to i tak będę robił to samo. Może tylko za inne pieniądze i to jest ważne, a nie to, czy firma prywatna, czy państwowa...

Kobieta ze szwalni (około 18 lat pracy): — A kto ma robić u nas prywatyzację? Ci sami kierownicy, co są te-

(CIAĞ DALSZY NA STR. 2)

Wyższe wynagrodzenie za projekty wynalazcze

Warto przypomnieć, że z dniem 1 stycznia 1990 roku (Monitor Polski nr 2 z 1990 roku) zostały podwyższone najniższe wynagrodzenia za projekty wynalazcze dla twórców, które obecnie wynoszą: — za projekt racjonalny — 72.000 zł — za wzór użytkowy — 96.000 zł — za wynalazek — 144.000 zł Obecnie sekcja wynalazczości znajduje się w nowym biurcu na 9 piętrze w Wydziale Techniki i Rozwoju.

Kupujcie obrazy!!

Nasze chełmeckie koło Robotniczego Stowarzyszenia Twórców Kultury wychodzi z ciekawą inicjatywą. Otóż 31 sierpnia od godz. 14.00 organizuje kiermasz obrazów, prac członków RSTK nie tylko z Chełmka. Sprzedaż odbywać się będzie przed bramami zakładu, obok budynku starej przychodni. Ceny przystępne dla przeciętnych kieszeni. Warto więc zainteresować się bliżej ową imprezą. Polecamy ją Waszej uwadze!

